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Öz : Bu çalışma Siyah Alaca ineklerin kolostrum kalitesini belirlemek için yapılmıştır. Kolostrum kalitesinin 

tespit edilmesinde kolostrometre kullanılmıştır. Kolostrometre antikor yoğunluğu ile yakından ilişkili olan 
kolostrum özgül ağırlığını saptamaktadır. Çalışmada toplanan 59 kolostrum örneğinden 12’ si (% 20) düşük 
kaliteli, 32’si (% 55) orta kaliteli ve 15’i (% 25) iyi kalitede bulunmuştur.Kolostrum kalitesine buzağılama ayı ve 
buzağı cinsiyetinin etkisi önemsiz (P>0.05), inek yaşının ve kuruda kalma süresinin etkisi önemli (P<0.05) 
bulunmuştur.Buzağı doğum ağırlığına buzağının doğum ayı ve buzağı cinsiyetinin etkisi önemsiz, ana yaşının 
etkisi (P<0.01) ile kolostrum kalite sınıfının etkisi önemli (P<0.05) bulunmuştur. Buzağı sütten kesim ağırlığına 
buzağılama ayı etkisi önemli (P<0.01), buzağı cinsiyeti, ana yaşı, kolostrum kalite sınıfı ve buzağı doğum 
ağırlığının etkisi önemsiz bulunmuştur. 

 

Anahtar Kelimeler : Kolostrum kalitesi, Siyah Alaca İnek 
 

 

The Quality of Colostrum and Its Effects on Calves Growth 
Characteristics in Holstein Cattle 

Abstract : This study was carried out to determine colostrum quality in Holstein Cows. Colostrum quality 
has been estimated by using a colostrometer. The colostrometer works by measuring the specific gravity of 
colostrum and then takein advantage of the linear relationship between the specific gravity of colostrum and its 
Ig concentration. Among the 59 colostrum samples tested, 15 (25%) samples were found to be good, 32 
samples (55 %) were intermediate and the other12  samples (20%) were low concentration. The effect of age of 
dam and dry period on colostrum quality were found to be significant (P<0.05), whereas effect of calving month 
and sex of calf were found to be insignificant (P>0.05). The effect of age of dam and colostrum quality on calf 
birth weight were found to be significant (P<0.01 and P<0.05 respectively), whereas effect of calving month and 
sex of calf were found to be insignificant (P>0.05). The effect of calving month on weaning weight was found to 
be significant (P<0.01), whereas effects of age of dam, sex of calf, colostrum quality and calf birth weight were 
found to be insignificant (P>0.05). 
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Giriş 
 
Doğumdan sonra salgılanan ilk süte kolostrum 

(ağız sütü) denir. Buzağının bu sütü mutlaka alması 
gerekir (Sellers 2001).  Yeni doğan buzağının yeterli 
serum immunoglobulin (antikor) düzeyini 
sağlayabilmesi için, ilk 12 saat içerisinde 50 g/kg  veya 
vücut ağırlığının % 5’ i kadar kolostrum alması gerekir 
(Özhan ve ark. 2004).  

 
Buzağılar bütün antikorları kolostrumdan alır. 

Ruminantların yavruları immunoglobulin (Ig) 
dolaşımından mahrum olarak doğdukları için doğum 
sonrası dönemde aldıkları kolostrum ile maternal 
immunoglobilini absorbe etmek zorundadır. Kolostrum 
normal süte göre oldukça farklı olup normal süte oranla 
daha fazla globulin içerir (Halliday 1978, Bogin ve ark.,  
 

 
 

1993, Sellers 2001, Özhan ve ark., 2004).  Doğumdan 
sonraki dönemde buzağı hastalıkları ve ölümlerinin 
çoğu düşük immunoglobulin yoğunluğuna bağlıdır 
(Goyena ve ark., 1997). 

 
İneklerden elde edilen kolostrumların hepsinin 

kalitesi aynı değildir. Her doğumdan sonra salgılanan 
kolostrumun kalitesi tekrar ölçülmeli ve ancak iyi kaliteli 
kolostrum buzağıya verilmelidir. Doğum sonrası 
dönemde kolostrum kalitesinin erken belirlenmesi 
hastalıkların önlenmesi açısından önemlidir. 

 
Antikorlar, serumun gama globulin fraksiyonunda 

toplanmaktadır (Arda 1985). Bir ineğin salgılamış 
olduğu  kolostrumun  kalitesi  içermiş  olduğu   toplam 
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gama globulin yoğunluğu ile belirlenebilmektedir. Saha 
koşullarında bunun belirlenmesi amacıyla 
kolostrometre adlı bir alet kullanılmaktadır. Kolostrum 
kalitesi; kolostrumun özgül ağırlığı (antikor yoğunluğu) 
ile tesbit edilmektedir (Quigley 1998, Bernard 2006) 

 
Kolostrumdaki immunoglobulinler IgG1, IgG2, IgM 

ve IgA’ dan oluşmaktadır. Bunlar toplam gama 
globulinler olarak tanınır. IgG1 ve IgG2   kolostrumdaki 
immunoglobulinlerin % 85’ ini oluşturur (Özhan ve ark., 
2004). 

 
Kolostrumun yoğunluğu, doğum sonrası üretilen 

süt miktarı, ineğin maruz kaldığı hastalıklar, ineğin 
yaşı, buzağılama mevsimi, beslenme seviyesi, ırk, 
gebelik öncesi besleme düzeyi, zor doğum, doğum 
sonrası canlı ağırlık, kuruda kalma süresi gibi 
faktörlere göre değişmektedir.  (Quigley 1998, 
Waterman 1998, Arthington 1999, Earley ve Fallon 
1999, Morin ve ark., 2001, Sellers 2001, Erdem ve 
Atasever 2005, Wattiaux 2006). 

 
Sellers (2001) kuru dönemdeki beslemenin 

kolostrum kalitesini etkilediğini, Selk (2003) ise 
gebeliğin son döneminde yetersiz beslenen ineklerde 
kolostrum üretiminin önemli ölçüde azaldığını 
bildirmiştir. 

 
Valenta ve Zilkova (1988), kuruda kalma 

süresinin kolostrum kalitesini etkilediğini,  Beser (1991) 
(40-90) gün kuruda kalma süresine sahip ineklerde 
immunglobulin kalitesinin en yüksek olduğunu, Brinton 
ve Whitlow (2005)  kısa süren kuruda kalma süresinin 
kolostrumdaki antikor miktarında azalmaya neden 
olduğunu, Grusenmeyer ve ark. (2006) ise kuruda 
kalma süresindeki kısalmanın kolostrum kalitesini 
etkilemediğini ancak kolostrum miktarını azalttığını 
bildirmiştir. 

 
Shearer ve ark. (1992) toplam 2045 baş inekte 

kolostum kalitesini kolostrometre kullanarak tespit 
etmişlerdir. Araştırıcılar kolostrum örneklerinin % 79.8’ 
inin düşük kaliteye, % 13.5 inin ise orta kaliteye sahip 
olduğunu, ilk laktasyondaki ineklerin, ikinci 
laktasyondaki ineklere göre daha kalitesiz kolostruma 
sahip olduklarını bildirmiştir. Vaz ve ark. (2004) ise 
kolostrum örneklerinin % 79.7’ sinin iyi kaliteye, % 
14.9’unun orta kaliteye, % 5.4’ünün ise düşük kaliteye 
sahip olduğunu bildirmiştir. 

 
Kolostrumun kalitesi ırklara göre de 

değişmektedir. Jersey ırkı en yüksek, Siyah Alaca ırkı 
ise en düşük antikor düzeyine sahiptir (Heinrichs, 
2000). Shearer ve ark. (1992) Siyah Alaca ırkı ineklerin 
Jersey ve İsviçre Esmeri ineklere göre daha yüksek 
kolostrum kalitesine sahip olduklarını bildirmiştir.  
Morin ve ark. (2001) ise Esmer ve Ayrshire ırkı 

ineklerin, Jersey ve Siyah Alacalardan daha kaliteli 
kolostruma sahip olduklarını ve kolostrum kalitesinin ilk 
2 doğumdan sonra arttığını bildirmiştir. Daha önce 
doğum yapmayanlar daha zayıf nitelikte kolostrum 
verirlerken, önceki yıllarda doğum yapmış ineklerin 
kolostrumu daha kalitelidir (Muller ve Ellinger 1981, 
Devery-Pocius ve Larson 1983, Rusch 2001, Kirk 
2003, Thomas 2003, Erdem ve Atasever 2005). 

 
Siyah Alaca sığır sürüsünde yürütülen bu 

çalışmada; (i) kolostrum kalitesini etkileyen faktörler  
ile, (ii) ineğin vermiş olduğu kolostrum kalitesinin 
buzağıların sütten kesime kadarki dönemde gelişme 
performansları üzerine etkileri incelenmiştir. 

 
 
Materyal ve Yöntem 
 
Materyal 
 
Araştırmanın hayvan materyalini Kahramanmaraş 

Tarım İşletmesinde yetiştirilen 2-10 yaşlı toplam 59 baş 
Siyah Alaca inek ve yavruları oluşturmuştur.  

 
Yöntem 
 
Kolostrumun gama globulin içeriği ile kolostrumun 

yoğunluğu arasında önemli (P<0.01) ilişki vardır 
(Fleenor ve Stott,1980). Bu nedenle bu çalışmada, 
kolostrum kalitesi kolostrum yoğunluğu esas alınarak 
belirlenmiştir. Bu amaçla, sahada kullanım için 
geliştirilmiş “kolostrometre” (Kruuse) adı verilen bir alet 
kullanılmıştır. Alet, kolostrumdaki Ig miktarı ile özgül 
ağırlık arasındaki ilgiyi esas almaktadır. Her inekten 
doğumu müteakip elde edilen kolostrum ilk 24 saat 
içerisinde 20 °C’ ye kadar soğutulduktan sonra beher 
içerisine doldurulmuş ve kolostrometre ile özgül ağırlığı 
ölçülmüştür.  

 
Kolostrumun sınıflandırılmasında özgül ağırlıklar 

esas alınmıştır (Anonim 2006). Buna göre özgül 
ağırlığı : 

 
• > 1.045 g/ml olan kolostrum iyi kaliteli 

(superior reading), 
• 1.035-1.045 g/ml olan kolostrum orta kaliteli 

(moderate reading) 
• < 1.035 g/ml olan kolostrum ise düşük kaliteli 

(inferior reading) olarak sınıflandırılmıştır. 
 

Buzağılar doğumdan sonra ilk 5-7 gün anaları ile 
birlikte kalmışlardır. Doğumdan sonraki 6-80. günler 
arası buzağılar bireysel bölmelere alınmış, önlerinde 
sürekli iyi kaliteli kuru ot (yonca yaprağı), buzağı 
başlatma yemi ve temiz su bulundurulmuştur.  
Buzağılara günde 2 öğün süt verilmiştir. Süt emme 
programına ilişkin bilgiler Çizelge 1’de özetlenmiştir. 
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Çizelge 1. Buzağılara uygulanan süt emme programı 
 

Hafta Günlük süt Toplam süt 
İlk 5-7 gün Anası ile birlikte 
6/8-30. gün 5 115-125 
31-60. gün 4 120 

61-70 3 30 
71-80 2 10 

TOPLAM  275-285 
 

Süt emme süresince buzağılara toplam 275-285 
kg süt verilmiştir. Her hafta pazartesi 77-84 (ortalama 
80) günlük buzağılar toptan sütten kesilmektedir. Bu 
durumda buzağıların sütten kesim ağırlıkları 
enterpolasyonla 80. güne göre düzeltilmektedir. 17 
buzağının sütten kesim ağırlığı ise Kahramanmaraş 
Tarım İşletmesinin özelleştirilmesi sonucu buzağıların 
başka bir işletmeye nakledilmesi nedeniyle 
belirlenememiştir. 

 
Kolostrum kalitesine bazı çevre faktörlerinin etkisi 

ile buzağıların doğum ve sütten kesim ağırlığına 
kolostrum kalitesinin etkisi varyans analizi ile 
incelenmiştir. 

 
Kolostrum kalitesine etkili faktörlerin analizinde 

kullanılan matematik model; 
 

ijkmkjijkmiijkm edcXXbaµY +++−++=
−

)(1  

Buzağıların doğum ağırlığına etkili faktörlerin 
analizinde kullanılan matematik model; 

ijklmlkjiijklm efdcaµY +++++=  
Buzağıların sütten kesim ağırlığına etkili 

faktörlerin analizinde kullanılan matematik model; 

ijklmlkjiijklm eZ
ijklm

ZbfdcaµY +−+++++=
−

)(2

şeklinde 
olup bu modellerde yer alan terimlerden 
Yijkm = kolostrum ölçüm değerini,  
Yijklm = Herhangi bir inekten elde edilen 

buzağının doğum ağırlığı veya sütten kesim ağırlığını, 
µ = Populasyonun beklenen ortalamasını, 
ai = i.  buzağılama ayı etki miktarını,  
b1 = kuruda kalma süresine (gün) göre kolostrum 

kalitesinin regresyonunu,  
b2 = doğum ağırlığına göre sütten kesim 

ağırlığının regresyonunu, 
cj = j. buzağı cinsiyeti etki miktarını,  
dk = k. ana yaşı (inek yaşı) etki miktarını,  
fl = l. kolostrum kalite sınıfı etki miktarını  
Xijkm = i.  ayda buzağılayan, j. cinsiyette buzağı 

doğuran, k yaşındaki m. ineğin kuruda kalma süresini, 
 
Zijklm = i.  ayda, j. cinsiyette k. yaşlı anadan doğan 

l. kalitede kolostrum alan, m. buzağının doğum 
ağırlığını, 

−

X  = Populasyonda ortalama kuruda kalma 
süresini, 

−

Z = Populasyonda ortalama doğum ağırlığını, 
 

eijkm, eijklm  = normal, bağımsız, şansa bağlı 

hatayı temsil etmektedir. N (0, σ²). 
 
 
Bulgular ve Tartışma 
 
Kolostrum kalitesi: Çalışmada toplanan 

kolostrum örneklerinden 12’ si (% 20) düşük kaliteli, 
32’si (% 55) orta kaliteli ve 15’i (% 25) iyi kalitede 
bulunmuştur (Şekil 1). 

 
Bu çalışmada, orta ve iyi kaliteli kolostrum için 

bildirilen değerler Shearer ve ark. (1992) tarafından 
bildirilen değerlerden daha yüksek, Vaz ve ark. (2004) 
tarafından bildirilen değerlerden ise düşük 
bulunmuştur.  

 
Kolostrum kalitesini etkileyen en önemli 

faktörlerden birisi ineklerin kuruya çıkarılmış olduğu 
gebeliğin son dönemindeki besleme seviyesidir 
(Sellers 2001, Selk 2003). Kahramanmaraş Tarım 
İşletmesinde yetiştirilen ineklerin gebeliğin son 
döneminde (kuruda kalma döneminde) iyi ve yeterli 
beslenmiş olmaları sebebiyle üretilen kolostrumların % 
80’i iyi veya orta kalitede bulunmuştur. 

 

Kolostrum kalitesine buzağılama ayı ve buzağı 
cinsiyetinin etkisi önemsiz (P>0.05), inek yaşı ve 
kuruda kalma süresinin etkisi ise önemli (P<0.05) 
bulunmuştur  (Çizelge 2). 

 
2 ve 3 yaşlı inekler diğer ineklere göre daha 

düşük kalitede kolostrum üretmişlerdir. Benzer durum 
diğer araştırıcılar tarafından da (Muller ve Ellinger 
1981, Devery-Pocius ve Larson 1983, Rusch 2001, 
Kirk 2003, Thomas 2003, Morin ve ark., 2001, Erdem 
ve Atasever 2005, Wattiaux 2006) ifade edilmiştir. 
Yaşlı ineklerden elde edilen kolostrum daha fazla 
immunoglobulin içerir. Çünkü yaşlı inekler daha fazla 
hastalıklara maruz kalmış ve bu hastalıklara karşı daha 
fazla antikor geliştirmişlerdir (Brinton ve Whitlow 2005). 

 
Diğer yandan kuruda kalma süresinin de 

kolostrum kalitesine etkisi önemlidir (P<0.05). İneklerin 
kuruda kalma süresinin 1 gün uzaması kolostrumun 
özgül ağırlığı (kalite puanı)’nda 0.000457 g/ml artışa 
neden olmuştur. Çünkü, kuruda kalma süresinin 
kısalması kolostrumdaki antikor miktarında azalmaya 
neden olmaktadır. Bu bulgular, kuruda kalma süresinin 
kolostrum kalitesi üzerine etkili olduğunu bildiren 
literatür bildirişleri (Valenta ve Zilkova 1988, Brinton ve 
Whitlow 2005, Grusenmeyer ve ark., 2006) ile 
uyumludur.  





324                    TARIM BİLİMLERİ DERGİSİ 2007, Cilt 13, Sayı 4 
 
 
 

20%

55%

25%

düşük orta iyi
 

Şekil 1. Kolostrumların kalite sınıflarına göre dağılımı 
 

Çizelge 2. Kolostrumun özgül ağırlığının çeşitli faktörlere göre 
değişimi 

 

Faktör N X ± Sx (g/ml) 
Genel 59 1,043 ±  0,0013 
Buzağılama ayı  ö.s 
Buzağı cinsiyeti  ö.s 
İnek yaşı  * 

2 7 1.041±0.0036 a 

3 7 1.041±0.0041 a 

4 7 1.044±0.0030 b 

5 12 1.045±0.0031 b 

6 8 1.044±0.0024 b 

7 7 1.044±0.0034 b 

8 4 1.045±0.0032 b 

9 3 1.044±0.0048 b 

10 4 1.044±0.0044 b 

Kuruda kalma süresi 0.000457 ± 0.000112* 

 

ö.s; önemsiz, *P<0.05  
a,b; Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar 
arasındaki farklar önemlidir. 
 

 

Buzağı doğum ağırlığı: Buzağı doğum ağırlığına 
buzağılama ayı ve buzağı cinsiyetinin etkisi önemsiz, 
ana yaşının etkisi (P<0.01) ile kolostrum kalite sınıfının 
etkisi ise önemli (P<0.05) bulunmuştur (Çizelge 3). 

 
Çizelge 3. Buzağı doğum ağırlığının kolostrum kalite sınıfına 

göre değişimi 
 

Faktör N X ± Sx (kg) 
Genel 59 38.10 ± 0.93 
Buzağılama ayı ö.s 
Buzağı cinsiyeti ö.s 

Dişi 28 37.93±1.17 
Erkek 31 38.26±1.20 

Ana yaşı ** 
Kolostrum kalite sınıfı * 

Düşük 12 34.82 ± 1.62 a 
Orta 32 37.54 ± 1.13 b 

Yüksek 15 41.93 ± 1.64 c 
ö.s; önemsiz, *; P<0.05 **; P<0.01 
a,b,c; Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar 
arasındaki farklar önemlidir. 

İneklerin buzağılarının doğum ağırlığı ile 
doğumdan sonra verdikleri kolostrum kalitesi 
arasındaki ilişki önemli (P<0.05) bulunmuştur. Yüksek 
doğum ağırlığına sahip buzağı veren analar aynı 
zamanda daha kaliteli kolostrum üretmişlerdir. Bu 
durum ana yaşı etkisine yorumlanabilir. Zira yaşlı 
inekler hem daha yüksek doğum ağırlığına sahip 
buzağı doğurmuşlar hem de daha kaliteli kolostrum 
üretmişlerdir. 

 
Buzağı sütten kesim ağırlığı: Buzağı sütten 

kesim ağırlığına buzağılama ayı etkisi önemli (P<0.01), 
buzağı cinsiyeti, ana yaşı, buzağı doğum ağırlığı ve 
kolostrum kalite sınıfı etkisi önemsiz bulunmuştur 
(Çizelge 4). 

 
Bu çalışma bulgularının aksine Vann ve Baker 

(2001), Hereford ve Angus danalarında serum IgG 
yoğunluğu ile sütten kesim ağırlığı arasındaki ilişkinin 
önemli olduğunu bildirmiştir. Bu çalışmada, süt emme 
döneminde buzağılara uygulanan iyi ve yeterli besleme 
programı kolostrum kalitesinin buzağı gelişme 
özelliklerine etkisinin önemsiz çıkmasına neden 
olmuştur.  

 
Çizelge 4. Buzağı sütten kesim ağırlığının kolostrum kalite 

sınıfına göre değişimi 
 

Faktör N X ± Sx(kg) 
Genel 42 88.28 ± 2.53 
Buzağılama Ayı ** 
Buzağı cinsiyeti ö.s 
Buzağı doğum ağırlığı (regresyon) 0.43±0.51ö.s 

Dişi 20 89.61±3.60 
Erkek 22 86.94±3.24 

Ana yaşı ö.s 
Kolostrum kalite sınıfı ö.s 

Düşük 8 86.26 ± 4.91 
Orta 21 87.88 ± 5.36 

Yüksek 13 90.70 ± 3.69 
 

ö.s; önemsiz, **P<0.01  
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